Дело № 5-1-507/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 октября 2019 года							г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции Федеральной налоговой службы России по г. Симферополю, в отношении
Малиновской Юлии Петровны,
паспортные данные УССР, индивидуального предпринимателя, а также трудоустроенной ветеринарным патологоанатомом в ГБУ «Региональная лаборатория», замужем, имеющая на иждивении двоих малолетних детей, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Главным государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок № 2 Инспекции Федеральной налоговой службы России                           по г. Симферополю составлен протокол об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Малиновской Ю.П. за несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
В судебном заседании Малиновская Ю.П. вину признала в полном объеме.
Выслушав Малиновску Ю.П., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в её действиях состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, исходя из следующего.
Статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрена ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
В соответствии с частью 3 статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежит, в том числе виновность лица в совершении административного правонарушения.
Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со статьёй 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Примечанием к ст. 2.4 КоАП РФ предусмотрено, что лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
Вина индивидуального предпринимателя Малиновской Ю.П. подтверждается протоколом об административном правонарушении                       № ... от дата, составленным уполномоченным должностным лицом – главным государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок № 2 Инспекции Федеральной налоговой службы России по г. Симферополю, согласно которому          Инспекцией Федеральной налоговой службы по г. Симферополю в результате анализа представленных справок по форме 2-НДФЛ за дата установлены выплаты доходов ИП Малиновской Ю.П. гражданам-нерезидентам фио, Мангасарян фио и фио.
В связи с вышеуказанным Инспекцией направлено в адрес                            ИП Малиновской Ю.П. заказное письмо от дата № ... с идентификатором ..., которое, согласно данным официального сайта ФГУП «Почта России», получено адресатом дата В соответствии с указанным письмом ИП Малиновская Ю.П. должна была в срок не позднее           10 (десяти) рабочих дней с момента получения письма от дата                     № ... (не позднее дата) представить сведения (информацию) по письменному запросу налогового органа, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления должностным лицом ИФНС России по г. Симферополю его законной деятельности, а именно:
1. Приказ(ы) о принятии/увольнении фио;
2. Приказ(ы) о принятии/увольнении Мангасарян А.В.;
3. Приказ(ы) о принятии/увольнении фио;
4. Трудовые договоры, заключённые с указанными гражданами;
5. Документ(ы), удостоверяющий(е) личность указанных граждан с указанием гражданства;
6. Документы, являющиеся основанием для проживания указанных граждан в Российской Федерации;
7. Расчётные ведомости начисления указанным гражданам доходов в 2017-2018гг.;
8. Документы (ведомости, расходные кассовые ордера и пр.), подтверждающие получение указанными гражданами доходов в 2017-2018гг.;
9. Письменные пояснения за подписью работодателя ИП Малиновской Ю.П. с указанием всесторонних, исчерпывающих, зависящих от него мер, предпринятых им для соблюдения установленных законом требований при выплате доходов вышеуказанным гражданам-нерезидентам, в том числе по выплате доходов работникам, являющимся нерезидентами, путём безналичного расчёта на счета нерезидентов, открытые в уполномоченном банке.
10. Другие дополнительные документы (договора, пояснения и пр.).
Налоговые органы в соответствии с частью 2 статьи 22 Федерального закона от 10 декабря 2003 года № 173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле», а также с пунктом 5.1.5 Положения «О Федеральной налоговой службе» от 30.09.2004г. № 506, являются органами валютного контроля.
В соответствии с пунктом 5.1.5 Положения «О Федеральной налоговой службе» от 30.09.2004г. № 506 ФНС России (и её территориальные органы) осуществляют контроль за соблюдением резидентами (за исключением кредитных организаций, некредитных финансовых организаций, предусмотренных Федеральным законом «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)») и нерезидентами валютного законодательства Российской Федерации, требований актов органов валютного регулирования и валютного контроля (за исключением контроля за валютными операциями, связанными с перемещением товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза, с ввозом товаров в Российскую Федерацию и их вывозом из Российской Федерации), соответствием проводимых валютных операций, не связанных с перемещением товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза, с ввозом товаров в Российскую Федерацию и их вывозом из Российской Федерации, условиям лицензий и разрешений, а также за соблюдением резидентами, не являющимися уполномоченными банками, обязанности уведомлять налоговые органы по месту своего учёта об открытии (закрытии, изменении реквизитов) счетов (вкладов) в банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, и представлять отчёты о движении средств по таким счетам (вкладам).
Пунктом 1 статьи 23 Федерального закона от 10 декабря 2003 года               № 173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле» определены права органов валютного контроля: проводить проверки соблюдения резидентами и нерезидентами актов валютного законодательства Российской Федерации и актов органов валютного регулирования; проводить проверки полноты и достоверности учёта и отчётности по валютным операциям резидентов и нерезидентов; запрашивать и получать документы и информацию, которые связаны с проведением валютных операций, открытием и ведением счетов. Обязательный срок для представления документов по запросам органов и агентов валютного контроля не может составлять менее семи рабочих дней со дня подачи запроса.
Таким образом, определение видов и объёма документов, которые могут быть затребованы у проверяемой организации, законом отнесено к компетенции органа, осуществляющего валютный контроль. Критерием, определяющим вид и объём требующихся документов, является необходимость для проведения контрольных и надзорных мероприятий, а также решения вопросов, возникающих в ходе проведения проверки по соблюдению валютного законодательства. Ограничений по виду истребуемых документов законодателем не установлено.
От ИП Малиновской Ю.П. дата (вх. № 058071) частично поступили истребованные документы.
Частично недостающие документы были представлены ИП Малиновской Ю.П. посредством телекоммуникационных каналов связи дата                 (вх. № 062004).
Частично недостающие документы были представлены ИП Малиновской Ю.П. посредством телекоммуникационных каналов связи дата                 (вх. № 062510).
Таким образом, ИП Малиновской Ю.П. вышеуказанное требование о представлении информации и документов не было исполнено в установленный срок (не позднее дата).
Таким образом, в действиях ИП Малиновской Ю.П. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
	Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность не имеется.
Избирая наказание, мировой судья, учитывая отсутствие информации о привлечении к административной ответственности ранее, считает возможным назначить ИП Малиновской Ю.П. наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Малиновскую Юлию Петровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (295034, Республика Крым,                  г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья			/подпись/			Д.С. Щербина